[bookmark: _GoBack]Документ предоставлен КонсультантПлюс

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА "УХТА"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23 сентября 2009 г. N 2048

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ
ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ (РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ
В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ
МОГО "УХТА" К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
(в ред. Постановления администрации МО городского округа
"Ухта" от 05.09.2014 N 1573)

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" постановляю:
1. Утвердить Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МОГО "Ухта" к совершению коррупционных правонарушений согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
3. Отделу информации администрации МОГО "Ухта" опубликовать настоящее Постановление в СМИ.

Руководитель администрации
О.КАЗАРЦЕВ

Приложение
к Постановлению
администрации МОГО "Ухта"
от 23 сентября 2009 г. N 2048

[bookmark: P31]ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ УВЕДОМЛЕНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЯ НАНИМАТЕЛЯ
(РАБОТОДАТЕЛЯ) О ФАКТАХ ОБРАЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СКЛОНЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО СЛУЖАЩЕГО АДМИНИСТРАЦИИ МОГО "УХТА"
К СОВЕРШЕНИЮ КОРРУПЦИОННЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ
(в ред. Постановления администрации МО городского округа
"Ухта" от 05.09.2014 N 1573)

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МОГО "Ухта" к совершению коррупционных правонарушений (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом РФ "О противодействии коррупции" и определяет порядок уведомления представителя нанимателя (работодателя) о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего администрации МОГО "Ухта" к совершению коррупционных правонарушений, перечень сведений, содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организацию проверки сведений, указанных в уведомлении.

2. Обязанность муниципальных служащих
уведомлять об обращениях в целях склонения
к совершению коррупционных правонарушений

[bookmark: P47]2.1. Муниципальный служащий обязан уведомлять представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений.
2.2. Уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является служебной обязанностью муниципального служащего.
2.3. Муниципальный служащий, уведомивший представителя нанимателя (работодателя), органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционного правонарушения, о фактах совершения другими муниципальными служащими коррупционных правонарушений, непредставления сведений либо представления заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, находится под защитой государства в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Порядок уведомления, перечень сведений, содержащихся
в уведомлении, порядок регистрации уведомлений, организация
проверки сведений, указанных в уведомлении
(в ред. Постановления администрации МО городского округа
"Ухта" от 05.09.2014 N 1573)

3.1. Во всех случаях обращения к муниципальному служащему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных действий муниципальный служащий обязан не позднее рабочего дня, следующего за днем обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, уведомить о данных фактах руководителя администрации МОГО "Ухта" по форме, указанной в приложении N 1 к настоящему Положению.
3.2. Перечень сведений, подлежащих отражению в уведомлении, должен содержать:
- фамилию, имя, отчество, должность, место жительства и телефон лица, направившего уведомление;
- описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений (дата, место, время, другие условия). Если уведомление направляется муниципальным служащим, указанным в пункте 3.8 настоящего Положения, указывается фамилия, имя, отчество и должность служащего, которого склоняют к совершению коррупционных правонарушений;
- подробные сведения о коррупционных правонарушениях, которые должен был бы совершить муниципальный служащий по просьбе обратившихся лиц;
- все известные сведения о физическом (юридическом) лице, склоняющем к коррупционному правонарушению;
- способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению, а также информацию об отказе (согласии) принять предложения лица о совершении коррупционного правонарушения.
3.3. В день поступления уведомление проходит регистрацию в отделе по мобилизационной и специальной работе, копия письменного уведомления с отметкой о регистрации передается муниципальному служащему, подготовившему письменное уведомление.
3.4. Для рассмотрения сведений, содержащихся в уведомлении о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений, представитель нанимателя (работодатель) в течение 3 рабочих дней со дня получения уведомления организовывает проверку сведений, содержащихся в письменном уведомлении, контролирует правильность и своевременность ее проведения.
3.5. Организация проверки сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений или о ставших известными фактах обращения к иным муниципальным служащим каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений осуществляется отделом кадров администрации МОГО "Ухта" по поручению руководителя администрации МОГО "Ухта" путем направления уведомлений в территориальные органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России, проведения бесед с муниципальным служащим, подавшим уведомление (указанным в уведомлении), получения от муниципального служащего пояснения по сведениям, изложенным в уведомлении.
3.6. Уведомление направляется в территориальные органы прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России не позднее 10 дней с даты его регистрации. По решению руководителя администрации МОГО "Ухта" уведомление может направляться как одновременно во все перечисленные государственные органы, так и в один из них по компетенции.
В случае направления уведомления одновременно в несколько федеральных государственных органов (их территориальные органы) в сопроводительном письме перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.
3.7. Проверка сведений о случаях обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений проводится территориальными органами прокуратуры Российской Федерации, МВД России, ФСБ России. Результаты проверки доводятся до руководителя администрации МОГО "Ухта".
[bookmark: P70]3.8. Муниципальный служащий, которому стало известно о факте обращения к иным муниципальным служащим в связи с исполнением служебных обязанностей каких-либо лиц в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом руководителя администрации МОГО "Ухта" в порядке, аналогичном настоящему Положению.

4. Ответственность муниципального служащего

4.1. Невыполнение муниципальным служащим служебной обязанности, предусмотренной п. 2.1 части 2 настоящего Положения, является правонарушением, влекущим его увольнение с муниципальной службы либо привлечение его к иным видам ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.2. Вопросы дисциплинарной ответственности муниципальных служащих регулируются Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации", которым определено, что за совершение дисциплинарного проступка - неисполнение или ненадлежащее исполнение муниципальным служащим по его вине возложенных на него служебных обязанностей - представитель нанимателя (работодатель) имеет право применить следующие дисциплинарные взыскания:
1) замечание;
2) выговор;
3) увольнение с муниципальной службы по соответствующим основаниям.
Муниципальный служащий, допустивший дисциплинарный проступок, может быть временно (но не более чем на один месяц), до решения вопроса о его дисциплинарной ответственности отстранен от исполнения должностных обязанностей с сохранением денежного содержания. Отстранение муниципального служащего от исполнения должностных обязанностей в этом случае производится муниципальным правовым актом.
Порядок применения и снятия дисциплинарных взысканий определяется трудовым законодательством.

Приложение 1
к Положению
о порядке уведомления
представителя
нанимателя (работодателя)
о фактах обращения
в целях склонения
муниципального служащего
администрации МОГО "Ухта"
к совершению
коррупционных правонарушений
(в ред. Постановления администрации МО городского округа
"Ухта" от 05.09.2014 N 1573)

                                     Руководителю администрации МОГО "Ухта"
                                     ______________________________________
                                                    (Ф.И.О.)
                                     от ___________________________________
                                                    (Ф.И.О.,
                                     ______________________________________
                                       должность муниципального служащего,
                                     ______________________________________
                                           место жительства, телефон)

[bookmark: P110]                                УВЕДОМЛЕНИЕ
       о факте обращения в целях склонения муниципального служащего
                 к совершению коррупционных правонарушений

    Сообщаю, что:
    1. ____________________________________________________________________
          (описание обстоятельств, при которых стало известно о случаях
___________________________________________________________________________
  обращения к муниципальному служащему в связи с исполнением им служебных
___________________________________________________________________________
      обязанностей каких-либо лиц в целях склонения его к совершению
                       коррупционных правонарушений
___________________________________________________________________________
                   (дата, место, время, другие условия))
___________________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________
           (подробные сведения о коррупционных правонарушениях,
___________________________________________________________________________
          которые должен был бы совершить муниципальный служащий
___________________________________________________________________________
                       по просьбе обратившихся лиц)
___________________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________
             (все известные сведения о физическом (юридическом) лице,
___________________________________________________________________________
                склоняющем к коррупционному правонарушению)
___________________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________
       (способ и обстоятельства склонения к коррупционному правонарушению
___________________________________________________________________________
  (подкуп, угроза, обман и т.д.), а также информация об отказе (согласии)
___________________________________________________________________________
   принять предложение лица о совершении коррупционного правонарушения)
___________________________________________________________________________

                                   ________________________________________
                                     (дата, подпись, инициалы и фамилия)